
 

 1

DECRETO Nº 35.127                                                  DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012.   

   

Dispõe sobre a obrigatoriedade de entrega de 

cadastro digitalizado das redes e/ou 
instalações existentes no subsolo da Cidade 
do Rio de Janeiro e dá outras providências 

   

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, 

   

CONSIDERANDO a necessidade e a importância de se possuir e manter em uma 

única base de banco de dados o cadastro digitalizado de todas as redes de 

infraestrutura existentes no subsolo da Cidade do Rio de Janeiro; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de elevação do nível de segurança e redução dos 

riscos de acidentes através da detecção e prevenção de possíveis interferências entre 

redes existentes no subsolo, seja de gás canalizado, de energia elétrica, de água, de 

telefonia, de comunicação e demais que vierem a coexistir no subsolo; 

   

CONSIDERANDO a oportunidade de otimizar o procedimento de licenciamento de 

obras em vias públicas, bem como a necessidade de um ordenamento do subsolo da 

cidade mais eficiente e eficaz; 

 

CONSIDERANDO a existência do Grupo de Trabalho, criado em 05 de agosto de 2010, 

destinado a desenvolver um sistema informatizado para o gerenciamento de obras, 

controle do subsolo e para a criação de um banco de dados digital único das 

infraestruturas existentes no subsolo da Cidade do Rio de Janeiro – Projeto GEOVIAS. 

   

CONSIDERANDO os termos do Plano de Trabalho firmado em fevereiro de 2011, entre 

a Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro e as Concessionárias de Serviços Públicos: 

CEG, Cedae, Light e OI e, posteriormente, por Net/Embratel e GVT; 

   



 

 2

CONSIDERANDO, por fim, as diretrizes do Plano Diretor da Cidade do Rio de Janeiro 

– Lei Complementar n° 111, de 1º de fevereiro de 2011. 

D E C R E T A : 

 

 Art.1º Ficam as concessionárias de serviços públicos e demais usuárias que possuam 

ativos ou equipamentos instalados no subsolo do Município do Rio de Janeiro 

obrigadas a entregar o cadastro digitalizado das suas respectivas redes e/ou 

instalações existentes, segundo os prazos e etapas estabelecidos a seguir: 

I - Etapa 1 - até julho de 2012, os cadastros relativos à Área de Planejamento 1 - AP 1 ; 

II - Etapa 2 - até dezembro de 2012, os cadastros relativos à Área de Planejamento 2 - 

AP 2; 

III - Etapa 3 - até julho de 2013, os cadastros relativos à Área de Planejamento 4 - AP 

4; e 

IV - Etapa 4 - até dezembro de 2013, os cadastros relativos às Áreas de Planejamento 

3 e 5 - AP 3 e AP5. 

Parágrafo único. A partir da data de entrega dos cadastros referidos neste artigo, as 

concessionárias deverão disponibilizar ao IPP atualizações mensais dos dados 

respectivos, em formato digital, conforme preceituam as normas deste Decreto. 

Art. 2º O cadastro digitalizado deverá ser entregue ao Instituto Pereira Passos, em 

conformidade com o estabelecido no Plano de Trabalho e em conformidade com as 

especificações técnicas do Sistema GEOVIAS, constante do Anexo I. 

Art. 3º Caberá à Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 

SECONSERVA, à Fundação Rio-Águas e ao Instituto Pereira Passos – IPP, por 

Resolução Conjunta, a atualização das normas contidas no Anexo I, a fim de que os 

procedimentos estejam ajustados à boa técnica e aos avanços tecnológicos existentes, 

de forma que os cadastros digitais permaneçam sempre de acordo com as 

necessidades do Sistema GeoVias. 

Art. 4º As concessionárias de serviços públicos e demais usuárias do subsolo que não 

entregarem os seus cadastros na forma e prazos definidos por este Decreto ficarão 

impedidas de licenciar obras de expansão e/ou ligações prediais na Cidade do Rio de 

Janeiro, enquanto permanecerem inadimplentes em relação ao cumprimento deste 

Decreto.  



 

 3

 Parágrafo único. A critério do poder público municipal, consoante a compromissos a 

serem firmados pela concessionária/usuária inadimplente e a SECONSERVA, os 

prazos poderão, excepcionalmente, ser alterados e a Concessionária/usuária poderá 

ter permissão para licenciar obras de expansão e ligações prediais na Cidade. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de 2012; 447º de fundação da Cidade. 
   
EDUARDO PAES 
   
D.O. RIO 17.02.2012  

  

ANEXO 

 

1. Modelo de dados espacial 
1.1 Redes – Estruturas Civis 

1.1.1 Rede de água 

   

Classificação das entidades do modelo de dados da rede de água: 

 

Entidade Geometria Classificação 

Tubulação de água Linha Traçado de canalização de rede 

Ramal de ligação Linha Traçado de canalização de rede 

Registro e Válvula Ponto Dispositivo ou acessório 

Hidrante Ponto Dispositivo ou acessório 

Ramal de hidrante Linha Traçado de canalização de rede 

EEA Ponto Instalação operacional 

ETA Polígono Instalação operacional 

Reservatório Ponto Instalação operacional 

Total: 8   

 



 

 4

 

Catálogo de entidades do modelo de dados de água: 

 

MR-AGU-01 Tubulação de água 

Descrição Entidade que representa o traçado da tubulação de água (bruta ou tratada). 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro Sim Não Identificador 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Diâmetro Diâmetro nominal da tubulação (mm) Número inteiro 4 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Material Material de construção da tubulação Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Profundidade Profundidade média da tubulação (m) Número real 6 Sim Não 

Comprimento calculado Comprimento calculado automaticamente (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 

 

 

 



 

 5

 

MR-AGU-02 Ramal de ligação 

Descrição Entidade que representa os ramais de ligação de água 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Diâmetro Diâmetro nominal do ramal Número inteiro 4 Sim Sim 

Material Material de construção do ramal Texto 10 Sim Sim 

Profundidade Profundidade média Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 

 

 

 

 

 

 



 

 6

 

MR-AGU-03 Registro e Válvula 

Descrição Entidade que representa as Válvulas e Registros da rede de água. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual Sim Não Geometria 

Profundidade Profundidade da tubulação (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 

 

 

  

 

  

 

 

 



 

 7

 

MR-AGU-04 Hidrante 

Descrição Entidade que representa os Hidrantes. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro  7 Sim 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Tipo Tipo de hidrante Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Cota Cota do hidrante (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8

 

 

MR-AGU-05 Ramal de hidrante 

Descrição Entidade que representa os Ramais de hidrante. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Diâmetro Diâmetro nominal do ramal (mm) Número inteiro 4 Sim Sim 

Material Material de construção do ramal Texto 10 Sim Sim  

Profundidade Profundidade média Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não  

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
 

 

 

  

 

 

 



 

 9

  

 

MR-AGU-06 Estação de Tratamento de Água – ETA 

Descrição Entidade que representa as Estações de Tratamento de Água. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo poligonal. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria poligonal - Sim Não 

Nome Nome da ETA Texto 20 Sim Não 

Tipo Tipo de ETA Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 10

 

MR-AGU-07 Estação Elevatória de Água – EEA 

Descrição Entidade que representa as Estações Elevatórias de Água. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Nome Nome da EEA Texto 20 Sim Não 

Tipo Tipo de EEA Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
   

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 11

 

 

MR-AGU-08 Reservatório 

Descrição Entidade que representa os Reservatórios de água. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo Pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria poligonal - Sim Não 

Nome Nome do reservatório Texto 20 Sim Não 

Tipo reservatório Tipo do reservatório Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Capacidade Capacidade do reservatório Número real 15 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 

   

 

  

 

 

 

 

 



 

 12

 

1.1.2 Rede de esgoto 

Classificação das entidades do modelo de dados da rede de esgoto: 
   

 Entidade Geometria Classificação 

Tubulação de esgoto Linha Traçado de canalização de rede 

Recalque Linha Traçado de canalização de rede 

PV Ponto Instalação operacional 

Registro e Válvula Ponto Dispositivo ou acessório 

ETE Polígono Instalação operacional 

EEE Ponto Instalação operacional 

Total: 6       

 

 

 

   

 

 

 

  

  

 



 

 13

 

Catálogo de entidades do modelo de dados da rede de esgoto: 
    

MR-ESG-01 Tubulação de esgoto 

Descrição Entidade que representa o traçado da tubulação de esgoto. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

 Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Tipo Tipo de tubulação (Ex: Tubulação, Galeria) Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Seção transversal Forma da seção transversal do tubo Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Diâmetro Diâmetro nominal (mm) Número inteiro 4 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Diâmetro segundo Segundo diâmetro em caso de tubos elípticos (mm) Número inteiro 4 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Material Material de fabricação do tubo Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Comprimento Comprimento real (m) Número real 6 Sim Não 

Declividade Valor da declividade (graus)  Número real 2 Sim Não  

Comprimento calculado Comprimento calculado automaticamente (m) Número real 6 Sim Não 

Profundidade inicial Profundidade da tubulação (Águas acima) (m) Número real 6 Sim Não 
   



 

 14

  

   

MR-ESG-01 Tubulação de esgoto 

Descrição Entidade que representa o traçado da tubulação de esgoto. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Profundidade final Profundidade da tubulação (Águas abaixo) (m) Número real 6 Sim Não 

Profundidade média Profundidade calculada Número real 6 Sim Não  

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 15

    

MR-ESG-02 Recalque 

Descrição Entidade que representa o traçado de tubulação de recalque (esgoto bombeado). 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Diâmetro Diâmetro nominal do tubo (mm) Número inteiro 4 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa 

Material Material de fabricação do tubo Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa 

Comprimento Comprimento real (m) Número real 6 Sim Não 

Declividade Valor da declividade (graus) Número real 2 Sim Não 

Comprimento calculado Comprimento calculado automaticamente (m) Número real 10 Sim Não  

Profundidade inicial Profundidade da tubulação (Águas acima) (m) Número real 6 Sim Não 

Profundidade final Profundidade da tubulação (Águas abaixo) (m) Número real 6 Sim Não 

Profundidade média Profundidade calculada (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N)  
   



 

 16

 

MR-ESG-02 Recalque 

Descrição Entidade que representa o traçado de tubulação de recalque (esgoto bombeado). 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Diâmetro Diâmetro nominal do tubo (mm) Número inteiro 4 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa 

Material Material de fabricação do tubo Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa 

Comprimento Comprimento real (m) Número real 6 Sim Não 

Declividade Valor da declividade (graus) Número real 2 Sim Não 

Comprimento calculado Comprimento calculado automaticamente (m) Número real 10 Sim Não  

Profundidade inicial Profundidade da tubulação (Águas acima) (m) Número real 6 Sim Não 

Profundidade final Profundidade da tubulação (Águas abaixo) (m) Número real 6 Sim Não 

Profundidade média Profundidade calculada (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N)  
   



 

 17

 

MR-ESG-03 Poço de Visita - PV 

Descrição Entidade que representa os Poços de Visita na rede de esgoto. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não  

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Código Número do objeto no cadastro técnico Texto 10 Sim Não  

Cota da tampa Cota do ponto em que a tampa do poço (m) Número real 4 Sim Não 

Cota do fundo Cota do ponto mais profundo do poço (m) Número real 4 Sim Não  

Profundidade Profundidade calculada do poço (m) Número real 4 Sim Não 

Diâmetro Diâmetro do poço (m) Número real 4 Sim Não 

Material Material de fabricação do poço Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa 
   

 

 

 

 

 

 



 

 18

 

MR-ESG-04 Caixa de Passagem 

Descrição Entidade que representa as Caixas de Passagens na rede de esgoto. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Cota Cota na superfície do objeto (m) Número real 6 Sim Não 

Profundidade Profundidade da caixa (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não  

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N)  
   

   
   

   

  

 

  

 

 

 



 

 19

 

 

MR-ESG-05 Registro e Válvula 

Descrição Entidade que representa as Válvulas de esgoto. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não  

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Tipo Tipo de válvula ou registro Texto 20 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa 

Profundidade Profundidade da tubulação (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
   

   
   

   

  

 

 

 

  



 

 20

 

 

MR-ESG-06 Estação Elevatória de Esgoto - EEE 

Descrição Entidade que representa as instalações Estação elevatória de esgoto 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo poligonal 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria poligonal - Sim Não 

Nome Nome da EEE Texto 50 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
   

   
   

   

  

 

   

   

  

 



 

 21

 

 

MR-ESG-07 Estação de Tratamento de Esgoto – ETE 

Descrição Entidade que representa as Estações de Tratamento de Esgoto. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo poligonal. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria poligonal - Sim Não 

Nome Nome da ETE Texto 50 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
   

   
   

   

  

 

 

 

   

   



 

 22

 

 

MR-ESG-08 Ramal de ligação 

Descrição Entidade que representa os ramais de ligação de esgoto 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não  

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Diâmetro Diâmetro nominal do ramal Número inteiro 4 Sim Sim 

Material Material de construção do ramal Texto 10 Sim Sim 

Profundidade Profundidade média Número real 6 Sim Não  

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 

   

   

  
   

 

  

 
 



 

 23

   

1.1.2 Rede de Gás 

Classificação das entidades do modelo de dados da rede de gás: 
   

   

 Entidade Geometria Classificação 

Tubulação de gás Linha Traçado de canalização de rede 

Ramal de rede Linha Traçado de canalização de rede 

Válvula de rede Ponto Dispositivo ou acessório 

Recinto de válvula Polígono Instalação operacional 

Grupo de regulagem Ponto Instalação operacional 

Recinto de regulagem Polígono Instalação operacional 

Cota de profundidade Ponto Medida de validação 

Total: 7      

 

   

 

   

 

 

 

  



 

 24

  

Catálogo de entidades do modelo de dados da rede de Gás: 
 

MR-GAS-01 Tubulação de gás 

Descrição Entidade que representa um trecho da rede principal de gás. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não  

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Tipo Tipo de gás Texto 15 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Diâmetro Diâmetro nominal (mm) Número inteiro 4 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Material Material de fabricação do tubo Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Pressão Pressão do gás na tubulação Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa)  

Profundidade média Profundidade média (m) Número real 6 Sim Não 

Comprimento calculado Comprimento calculado automaticamente (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
   

   



 

 25

  

MR-GAS-02 Ramal de rede 

Descrição Entidade que representa os ramais de distribuição da rede de gás.  

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear.  

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Tipo Tipo de gás Texto 15 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Diâmetro Diâmetro nominal (mm) Número inteiro 4 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Material Material de fabricação do tubo Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Pressão Pressão do gás na tubulação Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Profundidade média Profundidade média (m) Número real 6 Sim Não 

Comprimento calculado Comprimento calculado automaticamente (m) Número real 6 Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 

   

 

    

 

 

 .   



 

 26

  

MR-GAS-03 Válvula 

Descrição Entidade que representa os dispositivos de válvulas instalados na rede de gás.   

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Tipo Tipo de válvula de gás Texto 15 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Pressão Pressão do gás no ponto (Ex: baixa, nédia, alta) Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
   

 

 

 

 

 

   

 

  

  



 

 27

 

MR-GAS-04 Recinto de válvulas 

Descrição Entidade que representa um recinto de válvulas. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo poligonal 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria poligonal - Sim Não 

Tipo Tipo de recinto de válvulas Texto 15 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 

   

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  



 

 28

 

MR-GAS-05 Grupos de regulagem 

Descrição Entidade que representa os dispositivos grupos de regulagem da rede de gás.   

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Tipo Tipo de grupo de regulagem Texto 15 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 29

 

MR-GAS-06 Recinto de regulagem 

Descrição Entidade que representa um recinto de regulagem.   

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo poligonal. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria poligonal - Sim Não 

Tipo Tipo de recinto de regulagem Texto 15 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Área calculada Área calculada automaticamente (m2) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 30

 

MR-GAS-07 Cota de profundidade 

Descrição Entidade que representa pontualmente medições de profundidade da rede de gás.  

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Valor Valor da profundidade no ponto de cota Número real 6 Sim Não 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



 

 31

  

 

1.1.4 Rede de Telecomunicação 

Classificação das entidades do modelo de dados da rede de telecomunicação: 
   

 Entidade Geometria Classificação 

Lance de dutos Linha Traçado de canalização de rede 

Cambo enterrado Linha Traçado de canalização de rede 

Estação Ponto Instalação operacional 

Armário Ponto Instalação operacional 

Caixa subterrânea Ponto Instalação operacional 

Poste Ponto Instalação operacional 

Total: 6      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 32

 

 Classificação das entidades do modelo de dados da rede de telecomunicação: 
 

MR-TEL-01 Lance de duto 

Descrição Entidade que representa um lance de dutos de cabos de rede de telefonia ou dados.  

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear.  

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Comprimento calculado Comprimento calculado automaticamente (m) Número real 6 Sim Não 

Diâmetro Diâmetro nominal (mm) Número inteiro 4 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Material Material de fabricação do duto Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Conteúdo Conteúdo do duto (Ex: Metálico, Fibra) Texto 20 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Profundidade média Profundidade média por trecho (m) Número real 6 Sim Não 

Comprimento calculado Comprimento calculado automaticamente (m)  Número real 6 Sim Não 

Formação Formação de dutos (Ex: 2x4, 4x2) Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

   

 

 



 

 33

 

MR-TEL-01 Lance de duto 

Descrição Entidade que representa um lance de dutos de cabos de rede de telefonia ou dados.  

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear.  

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Quantidade Quantidade de dutos Número inteiro 7 Sim Não 

Ocupação Quantidade de dutos ocupados Número inteiro 7 Sim Não 

Proprietário Proprietário do lance de dutos Texto 20 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 2 Sim Sim (S/N) 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 34

 

MR-TEL-02 Cabo enterrado 

Descrição Entidade que representa os cabos de rede de telecomunicação enterrados diretamente no solo. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Tipo Tipo de cabo Texto 15 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Diâmetro Diâmetro nominal (mm) Número inteiro 4 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Material Material do cabo Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Comprimento calculado Comprimento calculado automaticamente (m) Número real 6 Sim Não 

Profundidade média Profundidade média por trecho (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data Sim Não   

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 2 Sim Sim (S/N) 

   

 

 

 

 

 



 

 35

 

MR-TEL-03 Poste 

Descrição Entidade que representa os postes instalados para sustentação da rede de telecomunicação. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Código Código do poste (interno Oi) Número inteiro 7 Sim Não 

Tipo Tipo de poste Texto 15 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Proprietário Proprietário do poste Texto 20 Sim Não 

Profundidade Profundidade abaixo do nível do solo (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 2 Sim Sim (S/N) 

   

 

 

 

 

 

 



 

 36

 

MR-TEL-04 Caixa subterrânea 

Descrição Entidade que representa as caixas subterrâneas da rede de telecomunicação. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Tipo Tipo da caixa subterrânea (Ex: CP, R1, etc) Texto 20 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Material Material de fabricação  Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 2 Sim Sim (S/N) 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 37

 

MR-TEL-05 Armário 

Descrição Entidade que representa os armários do tipo pedestal da rede de telecomunicação. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Código Código do armário (estação+armário) Número inteiro 7 Sim Não 

Tipo Tipo de armário (Ex: óptico, velox, metálico) Texto 15 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 2 Sim Sim (S/N) 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 38

 

MR-TEL-06 Estação 

Descrição Entidade que representa as estações da rede de telecomunicação. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Código Código da estação Número inteiro 7 Sim Não  

Sigla Sigla da estação Texto 5 Sim  

Nome Nome da estação Texto 20 Sim  

Tipo Tipo de estação (Ex: remota, predial) Texto 15 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação(S) ou não(N). Texto 2 Sim Sim (S/N) 

   

 

 

 

 

 

 



 

 39

 
1.1.5 Rede de Elétrica 

Classificação das entidades do modelo de dados da rede elétrica: 
    

Entidade Geometria Classificação 

Banco de duto Linha Traçado de canalização de rede 

Trecho enterrado Linha Traçado de canalização de rede 

Caixa subterrânea Ponto Instalação operacional 

Câmara transformadora Ponto Instalação operacional 

Subestação Ponto Instalação operacional 

Contorno de subestação Polígono Instalação operacional 

Poste Ponto Instalação operacional 

Plataforma Ponto Instalação operacional 

Ramal de rede Linha Traçado de canalização de rede 

Total: 9      

 

 

  

 

  

 



 

 40

Classificação das entidades do modelo de dados da rede elétrica: 
 

MR-ELE-01 Banco de duto 

Descrição Entidade que representa um banco de dutos. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear Sim Não  

Tensão Tensão da rede que passa no banco Ex: AT, BT Texto 2 Sim Sim Igual ao modelo da empresa 

Material Material de fabricação dos dutos Texto 10 Sim Sim Igual ao modelo da empresa 

Profundidade média Profundidade média por trecho (m) Número real 6 Sim Não 

Comprimento calculado Comprimento calculado automaticamente (m) Número real 6 Sim Não 

Quantidade de dutos Quantidade de dutos no banco Número inteiro 2 Sim Não 

Quantidade de dutos 

livres 

Quantidade de dutos livres no banco Número inteiro 2 Sim Não 

Proprietário Proprietário do lance de dutos Texto 20 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data Sim Não  

Status de operação Status, se em operação (S) ou não (N). Texto 2 Sim Sim (S/N) 

   



 

 41

 

MR-ELE-02 Trecho enterrado 

Descrição Entidade que representa os cabos elétricos enterrados diretamente no solo. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear Sim Não  

Bitola Bitola do cabo (mm) Número inteiro 3 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Tensão Tensão da rede no cabo Ex: BT, AT Texto 2 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Comprimento calculado Comprimento calculado automaticamente (m) Número real 6 Sim Não 

Profundidade média Profundidade média por trecho (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data Sim Não  

Status de operação Status, se em operação (S) ou não (N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 

   

 

 

 

 

 

 



 

 42

 

 

MR-ELE-03 Caixa subterrânea 

Descrição Entidade que representa as caixas subterrâneas da rede elétrica. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Código Externo Identificador em campo de estrutura civil Texto 20 Não Não 

Tipo Tipo de caixa subterrânea Texto 15 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Tipo de tampa Tipo de tampa da caixa Texto 10 Não Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Altura Altura da caixa (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data Sim Não  

Status de operação Status, se em operação (S) ou não (N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 

   

 

 

 

 

 



 

 43

 

MR-ELE-04 Câmara Transformadora 

Descrição Entidade que representa as câmaras transformadoras dentro da rede elétrica. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual Sim Não  

Código Externo Identificador em campo da estrutura civil Texto 20 Não Não 

Tipo de câmara Tipo da câmara transformadora Texto 20 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Número de 

transformadores 

Quantidade de transformadores na câmera Número inteiro 2 Sim Não 

Largura Largura da câmara (m) Número real Sim Não  

Comprimento Comprimento da câmara (m) Número real 6 Sim Não 

Altura Altura da câmara (m) Número real 6 Sim Não 

Área Área da câmara (m2) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproxima do de instalação Data Sim Não  

Status de operação Status, se em operação (S) ou não (N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
   

 



 

 44

 

MR-ELE-05 Subestação 

Descrição Entidade que representa as subestações da rede elétrica. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Nome campo Identificador Identificador do 

objeto. Chave 

primária 

Número 

inteiro 

7 Sim 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual Sim Não  

Nome Nome da subestação Texto 20 Sim Não 

Sigla Sigla da subestação Texto 3 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Tipo Tipo de subestação Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data Sim Não  

Status de operação Status, se em operação (S) ou não (N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
   

 

 

 

 
 

 



 

 45

 

MR-ELE-06 Contorno de Subestação 

Descrição Entidade que representa os contornos de subestações da rede elétrica. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo poligonal. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria 

Poligonal 

Sim Não  

Nome Nome da subestação Texto 20 Sim Não 

Sigla Sigla da subestação Texto 3 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Tipo Tipo de subestação Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Área calculada Área calculada automaticamente (m2) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data Sim Não  

Status de operação Status, se em operação (S) ou não (N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
   

 

 

 

 

 



 

 46

 

MR-ELE-07 Poste 

Descrição Entidade que representa os postes instalados para sustentação da rede elétrica. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Serial Serial do poste Número inteiro 7 Sim Não 

Sequencial Numeração sequencial do poste na rua Número real 7 Sim Não 

Tipo Tipo de poste Número real 7 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Proprietário Proprietário do poste Texto 20 Sim Não 

Profundidade Profundidade do poste (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação (S) ou não (N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 

   

 

 

 

 

 



 

 47

 

MR-ELE-08 Plataforma 

Descrição Entidade que representa as plataformas da rede elétrica. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Código Código Externo Texto 20 Sim Não 

Tipo Tipo de plataforma Texto 15 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data Sim Não  

Status de operação Status, se em operação (S) ou não (N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 48

 

MR-ELE-09 Ramal de rede 

Descrição Entidade que representa os trechos de baixa tensão do tipo ramal. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Bitola Bitola do cabo Número inteiro 3 Sim Sim 

Profundidade média Profundidade média por trecho (m) Número real 6 Sim Não 

Tipo Tipo de ramal Texto 20 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Comprimento calculado Comprimento calculado automaticamente (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação (S) ou não (N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 

   

 

 

 

 

 

 



 

 49

 

1.1.6 Rede de Drenagem 

Classificação das entidades do modelo de dados da rede de drenagem: 
 

Entidade Geometria Origem Estado atual Tecnologia Formato de entrega ao GeoVias* 

Galeria de drenagem Linha 

A parte analógica (bases antigas) 

está baseada em diferentes 

referências de origem. 

A parte digital está base na 

Cartografia da Prefeitura IPP 

UTM 23S – Datum SAD 69 

Maior parte em meio Analógico 

(Papel). 

Pequena parte em meio Digital 

(DWG). 

Atualmente está sendo 

digitalizada a rede da Área 

Central da Cidade. 

Para a parte digital atual 

utiliza se AutoCAD. 

A parte Centro que está 

sendo digitalizada, utilizará 

ESRI ArcGIS*. 

ESRI Personal Geodatabase* 

Recalque Linha 

Canal Linha 

PV Ponto 

Caixa de ralo Ponto 

Ramal de ralo Linha 

Reservatório Polígono 

Total: 7 Faz parte do Aditivo ao Projeto GeoVias – Digitalização do cadastro da rede de drenagem da RioÁguas. 

  

 

  

 

  

  

 

  

 



 

 50

  

MR-DRE-01 Galeria de drenagem 

Descrição Entidade que representa os segmentos da rede de drenagem na forma de galerias e tubulação. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear Sim Não  

Seção transversal Formada seção transversal do tubo Texto 15 Sim Sim (Circulares Retangulares e 

Ovóide) 

Diâmetro Diâmetro nominal do tubo em caso de tubos circulares 

(mm). 

Número inteiro 4 Sim Não 

Dimensão1 Comprimento da base da galeria (m) Número real 6 Sim Não 

Dimensão 2 Altura da galeria (m) Número real 6 Sim Não 

Material Material de fabricação Texto 15 Sim Sim (Plástico, Concreto, Alvenaria, 

Aço) 

Comprimento Comprimento real no cadastro (m) Número real 6 Sim Não 

Declividade Valor da declivida de no cadastro (graus) Número real 2 Sim Não 

   

 

 



 

 51

(cont.) 

MR-DRE-01 Galeria de drenagem  

Descrição Entidade que representa os segmentos da rede de drenagem na forma de galerias e tubulação. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Declivida de calculada Valor da declivida de calculada (graus) Número real 2 Sim Não 

Comprimento calculado Comprimento calculado automaticamente (m) Número real 6 Sim Não 

Cota inicial Cota inicial da tubulação (m) Número real 6 Sim Não 

Cota final Cota final da tubulação (m) Número real 6 Sim Não 

Profundidade inicial Profundidade inicial calcula dada tubulação (m) Número real 6 Sim Não 

Profundidade final Profundidade inicial calculada da tubulação (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data Sim Não  

Profundidade inicial Profundidade inicial calcula dada tubulação (m) Número real 6 Sim Não 

Status de operação Status, se em operação (S) ou não (N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 

   

 

 

 

 

 



 

 52

 

MR-DRE-02 Recalque 

Descrição Entidade que representa os segmentos da rede de drenagem na forma de recalque. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Seção transversal Formada seção transversal do tubo Texto 15 Sim Sim Circular, Retangular e Ovóide 

Diâmetro Diâmetro nominal do tubo em caso de tubos circulares 

(mm). 

Número inteiro 4 Sim Não 

Dimensão1 Comprimento da base da galeria (m) Número real 6 Sim Não 

Dimensão2 Altura da galeria (m) Número real 6 Sim Não 

Comprimento Comprimento real no cadastro (m) Número real 6 Sim Não 

Declividade Valor da declividade no cadastro graus Número real 2 Sim Não 

Declividade calculada Valor da declividade calculada graus Número real 2 Sim Não 

Comprimento calculado Comprimento calculado automaticamente (m) Número real 6 Sim Não 
   

 

 



 

 53

  

(cont.) 

MR-DRE-02 Recalque 

Descrição Entidade que representa os segmentos da rede de drenagem na forma de recalque. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Cota inicial Cota inicial da tubulação (m) Número real 6 Sim Não 

Cota final Cota final da tubulação (m) Número real 6 Sim Não 

Profundidade inicial Profundidade inicial calcula dada tubulação (m) Número real 6 Sim Não 

Profundidade final Profundidade calculada da tubulação (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data Sim Não  

Status de operação Status, se em operação (S) ou não (N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 54

 

 

MR-DRE-03 Canal 

Descrição Entidade que representa os segmentos da rede de drenagem na forma de canais. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear3D - Sim Não 

Profundidade Profundidade (m) Número real 6 Sim Não 

Largura superior Largura superior (m) Número real 6 Sim Não 

Inclinação lateral Inclinação lateral (m) Número real 6 Sim Não 

Material Material de fabricação Texto 15 Sim Sim Concreto, Alvenaria e Outro 

Comprimento Comprimento real no cadastro (m) Número real 6 Sim Não 

Comprimento calculado Comprimento calculado automaticamente (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data Sim Não  

Status de operação Status, se em operação (S) ou não (N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 

 

   

 



 

 55

 

MR-DRE-04 Reservatório 

Descrição Entidade que representa estruturas de reservatório de águas pluviais. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo poligonal. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria poligonal - Sim Não 

Nome Nome do reservatório Texto 20 Sim Não 

Tipo reservatório Tipo do reservatório Texto 10 Sim Sim Enterrado ou Céu Aberto 

Largura Largura do reservatório (m) Número real 6 Sim Não 

Altura Altura do reservatório (m) Número real 6 Sim Não 

Altura máxima Altura máxima de depósito (m) Número real 6 Sim Não 

Cota de fundo Cota do fundo do reservatório (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data Sim Não  

Status de operação Status, se em operação (S) ou não(N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 

   

 

 

 



 

 56

 

MR-DRE-05 Poço de Visita PV 

Descrição Entidade que representa os Poços de visita PV da rede de Drenagem. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Código do PV Código do PV dentro do projeto Texto 10 Sim Não 

Código do projeto Código do PV no projeto Texto 10 Sim Não 

Material Material de fabricação do PV Texto 10 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 
Dimensão1 Dimensão do PVVi de tabela a ser fornecida, para 

calculo automático. Unidade: Metros 
Número real 6 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Dimensão2 Dimensão do PVVi de tabela a ser fornecida, para 
calculo automático. Unidade: Metros 

Número real 6 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Cota de terreno Cota da tampa do poço (m) Número real 6 Sim Não 

Cota de fundo Cota do fundo do poço (m) Número real 6 Sim Não 
Profundidade Profundidade calculada do poço (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação (S) ou não (N). Texto 1 - Sim Sim (S/N) 
   



 

 57

 

 

MR-DRE-06 Caixa de ralo 

Descrição Entidade que representa as Caixas de ralo da rede de Drenagem. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual Sim Não  

Tipo Tipo da caixa de ralo Ex: Dupla,Tripla Texto 15 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Material Material de fabricação da caixa Ex: Alvenaria Texto 15 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Dimensão Dimensão padrão Ex: 30x90cm Texto 15 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Profundidade Profundidade (m) Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação (S) ou não (N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
   

 

 

 

 

 



 

 58

 

 

MR-DRE-07 Ramal de ralo 

Descrição Entidade que representa os ramais de ralo da rede de drenagem. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Diâmetro Diâmetro nominal do ramal (mm) Número inteiro 4 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Material Material de construção do ramal Ex: Concreto Texto 15 Sim Sim (Igual ao modelo da empresa) 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status, se em operação (S) ou não (N). Texto 1 Sim Sim (S/N) 
   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 59

  

1.1.7 Rede de Iluminação Pública 

Classificação das entidades do modelo de dados da rede de iluminação pública: 
 

Entidade Geometria Classificação 

Banco de dutos Linha Traçado de canalização de rede 

Trecho enterrado Linha Traçado de canalização de rede 

Subestação Polígono Instalação operacional 

Luminária Ponto Dispositivos ou acessórios 

Caixa subterrânea Ponto Instalação operacional 

Câmara transformadora Ponto Instalação operacional 

Poste Ponto Instalação operacional 

Armário Ponto Instalação operacional 

Total: 8      

 

 

  

 

  

 

 



 

 60

 

  

Catálogo de entidades do modelo de dados da rede de iluminação pública: 
 

MR-IP-01 Armário 

Descrição Entidade que representa os armários da rede de iluminação pública. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Código Código do armário Número inteiro 7 Sim Não 

Tipo Tipo de armário Texto 10 Sim Sim 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 
   

 

 

 

  

  

  



 

 61

  

 

MR-IP-02 Caixa subterrânea 

Descrição Entidade que representa as instalações de caixas subterrâneas da rede de iluminação pública. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo poligonal. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria poligonal - Sim Não  

Tipo Tipo da caixa subterrânea Texto 20 Sim Sim 

Material Material de fabricação Texto 10 Sim Sim 

Profundidade de entrada Profundidade de entrada da caixa subterrânea Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não  

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 
   

 

 

 

  

  

 

 



 

 62

 

 

MR-IP-03 Câmara transformadora 

Descrição Entidade que representa as câmaras transformadoras dentro da rede de iluminação pública. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo poligonal. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria poligonal - Sim Não 

Tipo de câmara Tipo da câmara transformadora Texto 20 Sim Sim 

Quantidade de 

transformadores 

Quantidade de transformadores na câmera Número inteiro 2 Sim Não 

Largura Largura da câmara transformadora Número real 6 Sim Não 

Altura Altura da câmara transformadora Número real 6 Sim Não 

Material Material de fabricação Texto 10 Sim Sim 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data Sim Não  

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 

   

 

 

 



 

 63

 

MR-IP-04 Trecho enterrado 

Descrição Entidade que representa trecho de linha de rede de iluminação pública. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Diâmetro Diâmetro nominal do tubo Número inteiro 2 Sim Sim 

Material Material de fabricação do tubo Texto 10 Sim Sim 

Profundidade média  Profundidade abaixo do nível do solo Número real 6 Sim Não 

Comprimento calculado Comprimento do segmento calculado Número real 6 Sim Não 

Tipo de trecho Tipo de trecho Texto 2 Sim Sim 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 

   

 

 

 

 

  



 

 64

 

MR-IP-05 Luminária 

Descrição Entidade que representa as luminárias pontos de luz da rede de iluminação pública. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Código Código da luminária Número inteiro 7 Sim Não 

Tipo Tipo de luminária Texto 10 Sim Sim 

Uso mútuo Uso mútuo com outra operadora Texto 10 Sim Não 

Proprietário Proprietário do poste Texto 20 Sim Não 

Profundidade Profundidade abaixo do nível do solo Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 

   

 

 

 

 

 



 

 65

 

MR-IP-06 Poste 

Descrição Entidade que representa os postes instalados para a rede de iluminação pública. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Código Código do poste Número inteiro 7 Sim Não 

Tipo Tipo de poste Texto 10 Sim Sim 

Proprietário Proprietário do poste Texto 20 Sim Não 

Profundidade Profundidade abaixo do nível do solo Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 

   

 

 

 

 

 

 



 

 66

 

 

MR-IP-07 Banco de dutos 

Descrição Entidade que representa um traçado de banco de dutos da rede de iluminação pública. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Diâmetro Diâmetro nominal Número inteiro 2 Sim Sim 

Material Material de fabricação Texto 10 Sim Sim 

Tensão Tipo de tensão Texto 2 Sim Sim 

Profundidade média Profundidade abaixo do nível do solo Número real 6 Sim Não 

Comprimento calculado Comprimento do segmento calculado em metros, 

automaticamente. 

Número real 6 Sim Não 

Quantidade de dutos Quantidade de dutos no banco Número inteiro 2 Sim Não 

Quantidade de dutos 

livres 

Quantidade de dutos livres no banco Número inteiro 2 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 



 

 67

   

 

1.1.8 Rede Semafórica 

Classificação das entidades do modelo de dados da rede semafórica: 
 

Entidade Geometria Classificação 

Linha de transmissão Linha Traçado de canalização de rede 

Caminhamento de cabo semafórico Linha Traçado de canalização de rede 

Caixa de passagem Ponto Instalação operacional 

Semáforo Ponto Dispositivos ou acessórios 

Caixa subterrânea Ponto Instalação operacional 

Controlador de semáforo Ponto Instalação operacional 

Total: 6      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 68

 

 

 

MR-SM-01 Linha de transmissão 

Descrição Entidade que representa trecho de linha de transmissão elétrica para alimentação de semáforos. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Diâmetro Diâmetro nominal do tubo Número inteiro 2 Sim Sim 

Material Material de fabricação do tubo Texto 10 Sim Sim 

Profundidade média Profundidade abaixo do nível do solo Número real 6 Sim Não 

Comprimento calculado Comprimento do segmento calculado em metros Número real 6 Sim Não 

Tipo de trecho Tipo de trecho de linha Texto 2 Sim Sim 

Banco de duto Banco de duto que pertence Texto 10 Sim Não 

Proprietário Proprietário do banco de dutos Texto 20 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 

   



 

 69

 

 

MR-SM-02 Caixa de passagem 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Tipo de caixa Tipo da caixa de passagem Texto 10 Sim Sim 

Profundidade Profundidade da caixa Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 70

 

 

MR-SM-03 Caminhamento de cabo semafórico 

Descrição Entidade que representa um trecho de caminhamento de cabo semafórico. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Diâmetro Diâmetro nominal do tubo Número inteiro 2 Sim Sim 

Material Material de fabricação do tubo Texto 10 Sim Sim 

Profundidade média Profundidade abaixo do nível do solo Número real 6 Sim Não 

Comprimento calculado Comprimento do segmento calculado em metros. Número real 6 Sim Não 

Tipo de trecho Tipo de trecho do caminhamento Texto 2 Sim Sim 

Banco de duto Banco de duto que pertence Texto 10 Sim Não 

Proprietário Proprietário do banco de dutos Texto 20 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 

   

 



 

 71

 

MR-SM-04 Controlador de semáforo 

Descrição Entidade que representa as instalações dos controladores de semáforo. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria poligonal - Sim Não 

Tipo Tipo de controlador Texto 20 Sim Sim 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 
   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 72

 

MR-SM-05 Caixa subterrânea 

Descrição Entidade que representa as instalações de caixas subterrâneas da rede de semáforos. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Tipo Tipo da caixa subterrânea Texto 20 Sim Sim 

Material Material de fabricação Texto 10 Sim Sim 

Profundidade Profundidade da caixa subterrânea Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 
   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 73

 

 

MR-SM-06 Semáforo 

Descrição Entidade que representa os semáforos. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria poligonal - Sim Não 

Tipo Tipo de semáforo Texto 10 Sim Sim 

Código Código do semáforo Texto 10 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 
   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 74

 

1.1.9 Rede de câmeras de monitoramento 

Classificação das entidades do modelo de dados da rede de câmeras de monitoramento: 
 

Entidade Geometria Classificação 

Caminhamento de fibra ótica Linha Traça do de canalização de rede 

Caixa de passagem Ponto Instalação operacional 

Câmera Ponto Dispositivos ou acessórios 

Caixa subterrânea Ponto Instalação operacional 

Total: 4      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 75

Catálogo de entidades do modelo de dados da rede de câmeras de monitoramento: 
 

MR-CM-01 Caminhamento de fibra ótica 

Descrição Entidade que representa um trecho de caminhamento de fibra ótica. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo linear 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria linear - Sim Não 

Diâmetro Diâmetro nominal do tubo Número inteiro 2 Sim Sim 

Material Material de fabricação do tubo Texto 10 Sim Sim 

Profundidade média Profundidade abaixo do nível do solo Número real 6 Sim Não 

Comprimento calculado Comprimento do segmento calculado. Número real 6 Sim Não 

Tipo de trecho Tipo de trecho do caminhamento Texto 2 Sim Sim 

Banco de duto Banco de duto que pertence Texto 10 Sim Não 

Proprietário Proprietário do banco de dutos Texto 20 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 
   

 



 

 76

 

MR-CM-02 Caixa subterrânea 

Descrição Entidade que representa as instalações de caixas subterrâneas da rede de câmeras. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo poligonal. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria poligonal - Sim Não 

Tipo Tipo da caixa subterrânea Texto 20 Sim Sim 

Material Material de fabricação Texto 10 Sim Sim 

Profundidade Profundidade da caixa subterrânea Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 
   

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 77

 

MR-CM-03 Caixa de emenda 

Descrição Entidade que representa as instalações das caixas de emendas de cabos e fibra ótica. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo poligonal. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria poligonal - Sim Não 

Tipo Tipo de caixa de emenda Texto 20 Sim Sim 

Código Código de caixa de emenda Número inteiro 7 Sim Não 

Material Material de fabricação Texto 10 Sim Sim 

Profundidade Profundidade da caixa de emenda Número real 6 Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 
   

 

 

  

 

 

 



 

 78

 

MR-SC-04 Câmera 

Descrição Entidade que representa as câmeras de CFTV. 

Tipo Entidade geográfica com geometria de tipo pontual. 

Atributos 

Nome campo Descrição Tipo Tamanho Obrigatoriedade Domínio de valores 

Identificador Identificador do objeto. Chave primária Número inteiro 7 Sim Não 

Geometria Campo de geometria Geometria pontual - Sim Não 

Código Código da câmera Número inteiro 7 Sim Não 

Nome Nome da câmera Texto 15 Sim Sim 

Tipo Tipo da câmera Texto 10 Sim Não 

Proprietário Proprietário da câmera Texto Sim Sim Não 

Ano de instalação Ano aproximado de instalação Data - Sim Não 

Status de operação Status de operação Texto 20 Sim Sim 
   

 

 


